QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 6

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273879
PORTARIA Nº 3374/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Hélio
Rubens Pinho Pereira para atuação no município de Ananindeua,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n°
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art.
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO
DE ANDRADE para, até 30/9/2011, exercer o cargo de Promotor
de Justiça de Curionópolis, em virtude da atuação do Promotor
de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, no município de
Ananindeua, a contar de 1º/7/2011, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3375/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA
para, até 31/8/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça
de Breu Branco, a contar de 27/6/2011, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3376/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça FRANCISCA SUÊNIA
FERNANDES DE SÁ e SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM para,
até 31/8/2011, oficiarem como representantes do Ministério
Público perante o Juizado Especial Criminal de Marabá, a contar
de 1º/7/2011, sem prejuízo das respectivas atribuições nos
municípios de Marabá e São João do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3377/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE
BARROS LOPES para, até 31/10/2011, exercer atribuições, como
representante do Ministério Público, perante o Juizado Especial
Criminal Ambiental de Marabá, sem prejuízo de suas atribuições
no município de Marabá, a contar de 16/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3378/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Bujaru, em
virtude das férias do Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO

DE ABREU, nos períodos de 4 a 17/7 e 23/7 a 2/8/2011, sem
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Concórdia do Pará
e Tomé-Açu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3379/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO
para, até 4/8/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de
São Domingos do Capim, em virtude das férias do Promotor de
Justiça AFONSO JOFREI MACEDO FERRO, a contar de 21/7/2011,
sem prejuízo de suas atribuições no município de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3380/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Lizete
de Lima Nascimento para atuação no município de Castanhal,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n°
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art.
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público),
e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES
para, até 31/10/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça
de Capanema, em virtude da atuação da Promotora de Justiça
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO, no município de Castanhal, a
contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3381/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA
para, até 31/7/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça
de Afuá, em virtude das férias da Promotora de Justiça SAMILE
SIMÕES ALCOLUMBRE DE BRITO, a contar de 8/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3382/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça
Gruchenhka Oliveira Baptista Freire para atuação no município
de Bragança, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE
OLIVEIRA para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Portel,
em virtude da atuação da Promotora de Justiça GRUCHENHKA
OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE, no município de Bragança, no
período de 31/7 a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3532/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, desde que não haja prejuízo das funções
ministeriais, os Promotores de Justiça abaixo relacionados, a
participarem do Curso de Capacitação e Treinamento no Controle
à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro, promovido pelo Centro de
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, no período de 9 a
12/8/2011, nesta Capital.
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE
GUILHERME CHAVES COELHO
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO
PAULO ÍGOR BARRA NASCIMENTO
RAMON FURTADO SANTOS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3542/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área Jurídico-Institucional, durante o
afastamento do Subprocurador Geral de Justiça, MARCOS
ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, nos dias 9 e 10/8/2011.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3547/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO
SIROTHEAU, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 90/2010-MP/PGJ, de 11/1/2010 e suspensas pela
PORTARIA Nº 2782/2010-MP/PGJ, de 7/7/2010, no período de
5/9 a 4/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3548/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA
FURTADO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 2565/2003-PGJ, de 17/12/2003 e suspensas pela
PORTARIA Nº 2307/2004-PGJ, de 27/10/2004, no período de
29/8 a 27/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3549/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, gozar 24 (vinte e quatro)
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº
5047/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA
Nº 2209/2011-MP/PGJ, de 24/5/2011, no período de 29/8 a
21/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3550/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA a
participar do Curso “Fórum Sobre Agrotóxicos e Afins no Estado